
Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Prešovská 48, 826 46 Bratislava 29 
zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III 
oddiel: Sa, vložka č.: 3080/B 
IČO: 35850370, DIČ: 2020263432, IČ DPH: SK2020263432                     

 
 

 
  

Call centrum: 0850 123 122, pracovné dni: 800–1800   Poruchový dispečing: 0800 121 333, nonstop 
E-mail: sluzby@bvsas.sk, Web: www.bvsas.sk 
Bankové spojenie:  

VÚB, a.s., IBAN: SK68 0200 0000 3500 0100 4062, BIC: SUBASKBX 

SLSP, a.s., IBAN: SK20 0900 0000 0050 1740 3407, BIC: GIBASKBX 

 

 
 

 

 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Miesto a dátum odoslania 

  
      Mgr. Lexa,  
APUEN AKADÉMIA, s.r.o. 

Bratislava, 22.05.2025 

 
 
Vec:   Vysvetlenie č.3 k doručenej žiadosti o vysvetlenie vo verejnej súťaži s názvom  

„Operatívny leasing motorových vozidiel - nové vozidlá na obmenu vozového parku“ 
 
 
 
Obstarávateľ, Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s. (ďalej aj ako „obstarávateľ“), v rámci 
prebiehajúcej verejnej súťaže s názvom „Operatívny leasing motorových vozidiel - nové vozidlá 
na obmenu vozového parku“ uverejnenej dňa  24.04.2025 v Úradnom vestníku Európskej únie série 
S 80/2025 pod č. 264561-2025 a dňa 25.04.2025 vo Vestníku UVO č. 82/2025 pod č.7270 – MSS 
poskytuje túto odpoveď na doručené otázky: 
 
V rámci žiadosti o vysvetlenie navrhujeme verejnému obstarávateľovi úpravu podmienok, 
formou otázok a vysvetlení týkajúce sa súťažných podmienok.   
 
Otázka č. 1:  
 
Súťažné podklady - bod 6  „POŽIADAVKY NA ŠTRUKTÚRU, OBSAH CENY V PONUKE, ZNAČKU, 
TYP A VÝBAVU VOZIDIEL“  
  
Bod 6.7  „Jednotkové ceny za mesačné nájomné uvedené v ponuke musia byť dodržané ako 
maximálne jednotkové ceny počas celého trvania zmluvy.“  
  
V zmysle prílohy č. 10 - Predpokladaný plán dodania vozidiel,  sa posledná dodávka vozidiel uskutoční 
v 1 Q 2027.   
  
Z uvedeného vyplýva, že k objednaniu vozidla zo strany obstarávateľa môže prísť až v roku 2027 
a doba nájmu môže byť až 72 mesiacov od dodania vozidla pričom Prenajímateľ je povinný dodržať 
jednotkovú cenu mesačného nájomného, ktorá je uvedená už v ponuke uchádzača verejného 
obstarávania.  
  
Vychádzajúc zo Smernice 2014/24, má byť obdobie, na ktoré sa zákazka na základe rámcovej dohody 
zadáva primerané, čo v danom prípade nie je, keďže garancia ceny nájmu vozidla na viac ako 90 
mesiacov, najmä pokiaľ má byť v nej zohľadnený nákup vozidla, servis, asistenčné služby, poistenia, 
diaľničné známky, cestná daň, náklady na pneumatiky,  registračné náklady na takto veľké obdobie je 
nereálna. Zároveň v rámcovej dohode absentuje ustanovenie, ktoré by zohľadňovalo úpravu ceny, 
indexáciu ceny (ktorá by zohľadňovala infláciu, nárast výrobných nákladov, servisných nákladov, 
diaľničných známok, či poistenia, dane, registračných poplatkov, diaľničných známok), keďže verejný 
obstarávateľ požaduje plnenie, ktoré môže trvať niekoľko rokov po uplynutí rámcovej zmluvy.  
  
 

 
 
Všetkým záujemcom 

http://www.bvsas.sk/


Navrhujeme:  
  
„Vzhľadom na neprimeranú požiadavku verejného obstarávateľa navrhujeme, aby verejný 
obstarávateľ zadefinoval zmluvne indexáciu ceny vrátane úpravy ceny v prípade zmeny ceny 
výrobných nákladov, servisných nákladov, diaľničných známok, či poistenia, dane, registračných 
poplatkov a diaľničných známok, ktoré súťažiteľ nemôže vzhľadom na zmenu legislatívy, daní alebo 
poplatkov ovplyvniť ani predpokladať počas celej platnosti zákazky.“   
 
Odpoveď na otázku č. 1: 
 
Obstarávateľ dňa 25.4.2025 na základe dopytu záujemcu upravil a uverejnil nové znenie Rámcovej 
kúpnej zmluvy (ďalej iba „RKZ)“ , kde v článku 4.3 RKZ pripustil zmenu ceny nájomného (jeho 
zníženie/zvýšenie) v prípade podstatnej zmeny okolností, za ktorých sa RKZ uzatvárala. Zmenu 
nájomného pripúšťa iba v tom prípade, ak k podstatnej zmene okolností došlo po podpise RKZ ale 
zároveň pred uzavretím čiastkovej zmluvy.  
 
RKZ teda nepožaduje, aby boli jednotkové ceny mesačného nájomného maximálne počas celého 
trvania RKZ,  ale iba počas trvania samotnej jednotlivej čiastkovej zmluvy. 
 
Vo vzťahu k Vami uvádzanej dĺžke garancie ceny nájmu na 90 mesiacov uvádzame, že ide 
pravdepodobne o nedorozumenie, nakoľko lehota dodania vozidla M1 je max 150 dní a vozidla N1 je 
max 180 dní od potvrdenia objednávky vyplývajúcej z účinnej čiastkovej zmluvy. Ak by sme aj 
spočítali maximálnu lehotu nájmu 60 mesiacov aj s opciou 12 mesiacov, išlo by o maximálnu dĺžku 
nájmu 72 mesiacov. 
 
V odpovedi č. 2 ozrejmujeme aj to, či je „možná“ dodávka vozidiel v 1Q2027 ako aj to, prečo 
Obstarávateľ uviedol predpokladaný plán dodávok vozidiel. 
 
 
Otázka č. 2 
 
Rámcová zmluva o operatívnom leasingu  
  
Bod 3.1 Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to na dobu do vyčerpania Maximálneho 
finančného limitu podľa bodu 4.1 Článku 4. tejto Zmluvy, najneskôr však do uplynutia 8 (slovom: 
ôsmich) mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy.  
  
V zmysle prílohy č. 10 - Predpokladaný plán dodania vozidiel, sa posledná dodávka vozidiel uskutoční 
v 1 Q 2027.   
  
Operatívny leasing bude prenajímateľom poskytovaný na základe čiastkových zmlúv a podľa 
podmienok uvedených Rámcovej zmluve o operatívnom leasingu. Z uvedeného však vyplýva, že 
čiastkové zmluvy by boli uzatvárané a služby operatívneho leasingu by boli poskytované až po zániku 
platnosti a účinnosti Rámcovej zmluvy, ktorá stanovuje podmienky a rámec poskytovania operatívneho 
leasingu.    
  
Navrhujeme:  
  
Navrhujem upraviť dobu platnosti Rámcovej zmluvy na obdobie, do kedy môže prísť k uzatvoreniu 
poslednej čiastkovej zmluvy.  
 
 
Odpoveď na otázku č. 2 
 
Vo vzťahu k predpokladanému plánu dodania vozidiel (príloha č. 10) a uvádzanej dodávke v 1Q 
2027 uvádzame, že v prípade, ak by nadobudla RKZ účinnosť v mesiaci júl 2025 (7/2025), zmluvné 
obdobie trvania RKZ je v zmysle čl. 3.1 RKZ ohraničené vyčerpaním maximálneho limitu v zmysle 
čl. 4.1 RKZ alebo uplynutím 8 (ôsmich) mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy t.j. 
najneskôr v mesiaci marec 2026. Nemožno však vylúčiť ani neskoršie nadobudnutie účinnosti RKZ, 
hoci snahou Obstarávateľa je čo najskoršia účinnosť RKZ. 



Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Prešovská 48, 826 46 Bratislava 29 
zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III 
oddiel: Sa, vložka č.: 3080/B 
IČO: 35850370, DIČ: 2020263432, IČ DPH: SK2020263432                     

 
 

 
  

Call centrum: 0850 123 122, pracovné dni: 800–1800   Poruchový dispečing: 0800 121 333, nonstop 
E-mail: sluzby@bvsas.sk, Web: www.bvsas.sk 
Bankové spojenie:  

VÚB, a.s., IBAN: SK68 0200 0000 3500 0100 4062, BIC: SUBASKBX 

SLSP, a.s., IBAN: SK20 0900 0000 0050 1740 3407, BIC: GIBASKBX 

 

 
 

 

 

 
Všetky objednávky (z čiastkových zmlúv) na prenájom nových vozidiel by sa museli uskutočniť do 
tohto termínu, s lehotou dodania v zmysle čl. 6.1 RKZ t.j. do 150 dní pre typ M1 a do 180 dní pre typ 
vozidla N1.  
 
Za týchto podmienok (okamih nadobudnutia účinnosti RKZ (7/2025) by bola najneskoršia dodávka 
možná v 3Q 2026. 
 
Obstarávateľ má záujem získať kvalitné ponuky, z tohto dôvodu poskytol všetkým hospodárskym 
subjektom podnikajúcim v oblasti operatívneho leasingu, čo možno najpresnejšie informácie o svojich 
predpokladaných potrebách, v čase vyhlásenia a uviedol ich v Prílohe č. 10.   
 
Upozorňuje však na to, že typ zmluvy je RKZ (Rámcová kúpna zmluva), teda jeho potreby sú 
stanovené ako maximálne a umožňujú mu primeranú flexibilitu a to tak časovú (okamih objednania) 
ako aj množstevnú (čo sa týka jeho potrieb v kusoch a typoch). 
 
 
Otázka č. 3 
   
Článok IV. „Nájomné platobné podmienky“ Rámcovej zmluvy:  
  
  
Bod 4.4 „Nájomca sa zaväzuje uhrádzať Prenajímateľovi mesačné Nájomné vo výške podľa 
jednotlivých Čiastkových zmlúv na základe súhrnnej faktúry (ďalej len „faktúra“), za všetky prenajaté 
Vozidlá, vystavenej Prenajímateľom a doručenej Nájomcovi 1 na e-mailovú adresu: e-
infaktury@bvsas.sk a Nájomcovi 2 na e-mailovú adresu: sekretariat@bionergy.sk do 15. (slovom: 
pätnásteho) dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po kalendárnom mesiaci, za ktorý sa faktúra 
vystavuje. V prípade, ak bude Nájomcovi dodané Vozidlo na základe Čiastkovej zmluvy uzatvorenej v 
priebehu kalendárneho mesiaca, Prenajímateľ vystaví Nájomcovi faktúru len za obdobie od 
odovzdania Vozidla (podpísania Preberacieho protokolu) do konca kalendárneho mesiaca a to vo 
výške Nájomného v alikvotnej sume za uvedené obdobie. Obdobne sa bude postupovať aj v prípade 
ukončenia poskytovania Operatívneho leasingu v priebehu kalendárneho mesiaca, t.j. Prenajímateľovi 
bude prináležať pomerná časť Nájomného za obdobie poskytovania Operatívneho leasingu.   
Za deň doručenia každej faktúry, ktorá bude vystavená po vecnej a formálnej stránke v súlade s 
podmienkami, stanovenými v tomto článku Zmluvy, sa považuje deň doručenia faktúry na e-mailovú 
adresu, uvedenú v tomto bode Zmluvy. Faktúra doručená počas sviatkov a dní pracovného pokoja, 
resp. v pracovné dni po 16:00 hod., bude vždy považovaná za doručenú najbližší nasledujúci 
pracovný deň.  Nájomca nenesie zodpovednosť za nedoručenie faktúry zo strany Prenajímateľa a ani 
nie je povinný o tejto skutočnosti Prenajímateľa upovedomiť.   
  
  
Navrhujeme:  
  
Zvážiť, akceptáciu viacerých možností fakturácie, ktoré neodporujú zamýšľanému zámeru verejného 
obstarávateľa a akceptovať fakturáciu na báze mesačného nájomného, pričom nájom sa fakturuje odo 
dňa prebratia vozidla a nie od začiatku mesiaca:  
  
napr.:   

• odovzdanie vozidla 15/8/24  

• nájomné: 15/8-14/9; 15/9-14/10; 15/10-14/11 atď  
  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bvsas.sk/


 
Odpoveď na  otázku č. 3 
 
Neakceptujeme navrhované fakturačné nastavenie a trváme na našom fakturačnom nastavení, ktoré 
zohľadňuje potreby Obstarávateľa. 
 
 
 
 
 S pozdravom 
 
               Mgr. Jaroslav Lexa v.r. 
             APUEN AKADÉMIA s.r.o. 

Splnomocnená právnická osoba 
            


